
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                  
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
 
 

                                                                                           Во илјади денари 

 

 

 

 
 
 

 

СРЕДСТВА   
30.11.2014 

 
31.12.2013 

    

Ефективни странски пари  93.699 85.949 

Депозити во странска валута  14.609.230 10.472.874 

Странски хартии од вредност    121.403.900 100.157.657 

Злато  12.813.274 11.722.686 

Специјални права на влечење  258.177 204.253 

Девизни средства  149.178.280 122.643.419 

    
Побарувања врз основа на девизни 
репо- трансакции 

 
15.724.265 - 

    
Побарувања од државата за односите со 
ММФ 

 
15.433.552 18.042.791 

Хартии од вредност на државата  881.758 857.155 

Побарувања од државата  16.315.310 18.899.946 

    

Членство кај ММФ  4.763.329 4.888.021 

    

Кредити дадени на банките  15.912 15.912 

Други побарувања  - - 

Побарувања од банките  15.912 15.912 

    
Нетековни средства коишто се чуваат за 
продажба и група за отуѓување 

 
113.431 - 

    

Недвижности и опрема  686.347 848.049 

Нематеријални средства  40.230 22.697 

Kовани пари од благородни метали   112.610 106.446 

Побарувања од работењето  25.057 27.754 

Останати средства  137.660 133.368 

 
Вкупно средства 

 
187.112.431 147.585.612 



ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                  
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

                                                                                      Во илјади денари 
 
 
ОБВРСКИ И КАПИТАЛ 

  
 

30.11.2014 

 
 

31.12.2013 

    

 
Готови пари во оптек 

 
26.188.029 25.045.404 

Депозити на банки   30.355.561 19.455.577 
Задолжителна резерва на банките во 
девизи и задолжителна резерва на 
штедилниците во денари 

  
 

12.864.552 

 
 

12.254.203 

Благајнички записи на Народната банка  25.478.022 25.465.544 

Обврски врз основа на девизни репо- 
трансакции 

 
15.691.846 - 

    

Денарски депозити на државата  6.399.200 17.859.215 

Девизни депозити на државата  35.578.363 13.212.283 

Депозити на државата  41.977.563 31.071.498 

    

Ограничени депозити  290.751 181.893 

 
 

 

  
Обврски врз основа на алокација на СПВ - во 
име и за сметка на државата 

 
4.746.292 4.501.902 

Обврски врз основа на користени кредити од 
ММФ, во име и за сметка на државата 

 
10.687.260 13.540.889 

Обврски врз основа на членство и депозити  4.763.329 4.888.021 

Обврски кон ММФ  20.196.881 22.930.812 

    

Останати депозити  643.489 560.081 

    

Други обврски  714.332 194.884 

Посебна резерва  1.404 - 

Останати обврски  636.686 623.452 

Останати обврски  1.352.422 818.336 

Вкупно обврски  175.039.116 137.783.348 

    

Капитал  1.289.789 1.289.789 

Општи резерви  1.122.898 1.122.898 

Ревалоризациони резерви  6.862.098 7.389.577 

Финансиски резултат  2.798.530 - 

Вкупно капитал и резерви  12.073.315 9.802.264 

 
Вкупно обврски и капитал 

 
187.112.431 147.585.612 

 


